
A B C D

Ens. Médio 
Compl.

240 hs curso Ensino Superior Especialização

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 3.009,86 3.762,33 4.702,91 5.878,63

2 3.310,85 4.138,56 5.173,20 6.466,50

3 3.641,93 4.552,41 5.690,52 7.113,15

4 4.006,12 5.007,65 6.259,57 7.824,46

5 4.406,74 5.508,42 6.885,53 8.606,91

6 4.847,41 6.059,26 7.574,08 9.467,60

7 5.332,15 6.665,19 8.331,49 10.414,36

8 5.865,37 7.331,71 9.164,63 11.455,79

9 6.451,90 8.064,88 10.081,10 12.601,37

10 7.097,09 8.871,37 11.089,21 13.861,51

11 7.806,80 9.758,50 12.198,13 15.247,66

12 8.587,48 10.734,35 13.417,94 16.772,43

A B C D

Ens. Médio 
Compl.

240 hs curso Ensino Superior Especialização

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 3.744,26 4.680,33 5.850,41 7.313,01

2 4.118,69 5.148,36 6.435,45 8.044,31

3 4.530,55 5.663,19 7.078,99 8.848,74

4 4.983,61 6.229,51 7.786,89 9.733,61

5 5.481,97 6.852,46 8.565,58 10.706,97

6 6.030,17 7.537,71 9.422,14 11.777,67

7 6.633,18 8.291,48 10.364,35 12.955,44

8 7.296,50 9.120,63 11.400,79 14.250,98

9 8.026,15 10.032,69 12.540,87 15.676,08

10 8.828,77 11.035,96 13.794,95 17.243,69

11 9.711,65 12.139,56 15.174,45 18.968,06

12 10.682,81 13.353,51 16.691,89 20.864,86

TABELAS ATUALIZADAS LEI 030/2013
2024  - CORRIGIDAS E ATUALIZADAS 

AGENTE FINANCEIRO E PATRIMONIAL 

AGENTE ADMINISTRATIVO I

ENSINO MÉDIO

ENSINO MÉDIO

CLASSE

CLASSE



A B C D

Ens. Médio 
Compl.

240 hs curso Ensino Superior Especialização

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1                1.412,00 1.765,00                     2.206,25                          2.757,81                        

2                1.553,20 1.941,50                     2.426,88                          3.033,59                        

3                1.708,52 2.135,65                     2.669,56                          3.336,95                        

4                1.879,37 2.349,22                     2.936,52                          3.670,65                        

5                2.067,31 2.584,14                     3.230,17                          4.037,71                        

6                2.274,04 2.842,55                     3.553,19                          4.441,48                        

7                2.501,44 3.126,81                     3.908,51                          4.885,63                        

8                2.751,59 3.439,49                     4.299,36                          5.374,20                        

9                3.026,75 3.783,43                     4.729,29                          5.911,62                        

10                3.329,42 4.161,78                     5.202,22                          6.502,78                        

11                3.662,36 4.577,96                     5.722,44                          7.153,06                        

12                4.028,60 5.035,75                     6.294,69                          7.868,36                        

A B C D

Ens. Médio 
Compl.

240 hs curso Ensino Superior Especialização

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1                1.412,00                       1.765,00                            2.206,25                          2.757,81 

2                1.553,20                       1.941,50                            2.426,88                          3.033,59 

3                1.708,52                       2.135,65                            2.669,56                          3.336,95 

4                1.879,37                       2.349,22                            2.936,52                          3.670,65 

5                2.067,31                       2.584,14                            3.230,17                          4.037,71 

6                2.274,04                       2.842,55                            3.553,19                          4.441,48 

7                2.501,44                       3.126,81                            3.908,51                          4.885,63 

8                2.751,59                       3.439,49                            4.299,36                          5.374,20 

9                3.026,75                       3.783,43                            4.729,29                          5.911,62 

10                3.329,42                       4.161,78                            5.202,22                          6.502,78 

11                3.662,36                       4.577,96                            5.722,44                          7.153,06 

12                4.028,60                       5.035,75                            6.294,69                          7.868,36 

MOTORISTA 

ATENDENTE

ENSINO MÉDIO

CLASSE

CLASSE

ENSINO MÉDIO



A B C

Ensino Superior 240hs curso Especialização

Nível Vencimento Vencimento Vencimento

1 3.812,49 4.765,61 5.957,02

2 4.193,74 5.242,17 6.552,72

3 4.613,11 5.766,39 7.207,99

4 5.074,42 6.343,03 7.928,79

5 5.581,87 6.977,33 8.721,67

6 6.140,05 7.675,07 9.593,83

7 6.754,06 8.442,57 10.553,22

8 7.429,46 9.286,83 11.608,54

9 8.172,41 10.215,51 12.769,39

10 8.989,65 11.237,06 14.046,33

11 9.888,62 12.360,77 15.450,96

12 10.877,48 13.596,85 16.996,06

A B C

Ensino Superior 240hs curso Especialização

Nível Vencimento Vencimento Vencimento

1 5.016,43 6.270,54 7.838,17

2 5.518,07 6.897,59 8.621,99

3 6.069,88 7.587,35 9.484,19

4 6.676,87 8.346,09 10.432,61

5 7.344,56 9.180,69 11.475,87

6 8.079,01 10.098,76 12.623,45

7 8.886,91 11.108,64 13.885,80

8 9.775,60 12.219,50 15.274,38

9 10.753,16 13.441,45 16.801,82

10 11.828,48 14.785,60 18.482,00

11 13.011,33 16.264,16 20.330,20

12 14.312,46 17.890,58 22.363,22

CONTADOR

ENSINO SUPERIOR

CLASSE

CONTROLE INTERNO

ENSINO SUPERIOR

CLASSE



A B C

Ensino 
Fundamental

Ensino Médio Ensino Superior

Nível Vencimento Vencimento Vencimento

1                1.533,48                       1.916,85                            2.396,06 

2                1.686,83                       2.108,54                            2.635,67 

3                1.855,51                       2.319,39                            2.899,24 

4                2.041,06                       2.551,33                            3.189,16 

5                2.245,17                       2.806,46                            3.508,08 

6                2.469,68                       3.087,11                            3.858,88 

7                2.716,65                       3.395,82                            4.244,77 

8                2.988,32                       3.735,40                            4.669,25 

9                3.287,15                       4.108,94                            5.136,17 

10                3.615,87                       4.519,83                            5.649,79 

11                3.977,45                       4.971,82                            6.214,77 

12                4.375,20                       5.469,00                            6.836,25 

A B C

Ensino 
Fundamental

Ensino Médio Ensino Superior

Nível Vencimento Vencimento Vencimento

1                1.412,00                       1.765,00                            2.206,25 

2                1.553,20                       1.941,50                            2.426,88 

3                1.708,52                       2.135,65                            2.669,56 

4                1.879,37                       2.349,22                            2.936,52 

5                2.067,31                       2.584,14                            3.230,17 

6                2.274,04                       2.842,55                            3.553,19 

7                2.501,44                       3.126,81                            3.908,51 

8                2.751,59                       3.439,49                            4.299,36 

9                3.026,75                       3.783,43                            4.729,29 

10                3.329,42                       4.161,78                            5.202,22 

11                3.662,36                       4.577,96                            5.722,44 

12                4.028,60                       5.035,75                            6.294,69 

VIGILANTES 

ENSINO  FUNDAMENTAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ENSINO  FUNDAMENTAL

CLASSE

CLASSE



SALARIO INICIAL  LEI COMPLEMENTAR 030/2013

ACESSOR JURIDICO
 

ANO REVISAO VALOR
2012 2.500,00                     
2013 6,97% 2.673,75                     
2014 6,00% 2.834,18                     
2015 7,00% 3.032,57                     

2016 11,08% 3.368,58                     
2017 6,00% 3.570,69                     

2.018    2,65% 3.665,31                     
2.019    3,00% 3.775,27                     
2.020    5,00% 3.964,04                     

2.021    0,00% 3.964,04                     
2.022    15% 4.558,65                     
2.023    5,79                       4.822,59                     REVISADO ATE 2023 .

2.024    4% 5.015,50                     
SALARIO INICIAL  LEI COMPLEMENTAR 030/2013

COORDENADOR LEGISLATIVO
 

ANO REVISAO VALOR
2012 1.500,00                     
2013 6,97% 1.604,55                     

2014 6,00% 1.700,82                     
2015 7,00% 1.819,88                     

2016 11,08% 2.021,52                     

2017 6,00% 2.142,81                     
2018 2,65 2.199,60                     
2019 3% 2.265,59                     

2020 5% 2.378,86                     
2021

2022 15 2.735,69                       
2.023    5,79                       2.894,09                     

2023 4.000,00                     ALTERADO NO PCCS.

2024 4% 4.160,00                     
VEREADOR

2017 6% 2.650,00                       
2018 2,65% 2.720,23                       
2019 3% 2.801,83                       
2020 5% 2.941,92                       
2021

2022 15% 3.383,21                       
2.023    5,79                       3.579,10                     REVISADO ATE 2023

2024 4% 3.722,26                       
PRESIDENTE



2017 6% 4.770,00                       
2018 2,65% 4.896,41                       
2019 3% 5.043,30                       

2020 5% 5.295,46                       acima do limite constitucional 
5.064,45                       adequacao ao limite constitucional

2021 5.064,45                       
2022 15 5.824,12                       FOI PAGO E DEPOIS RETORNOU PRO LIMITE 

2.023    5.064,45                     adequacao ao limite constitucional

2.023    5,79                       6.161,33                     ERA DO DEVIDO A PARTIR DO MÊS 04/2023
2024 4% 6.407,78                       








